ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим уведомляется о том, что Открытое акционерное общества «Белорусский металлургический завод – управляющая компания холдинга «Белорусская металлургическая компания» _________________

(полное наименование юридического лица в соответствии с уставом или фамилия, собственное имя, отчество  (если таковое имеется) идивидуального предпринимателя, осуществляющего

(планирующего осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих

 комплексное воздействие на окружающую среду;

247210, Республика Беларусь, Гомельская область, г.Жлобин, ул. Промышленная, 37_________________
почтовый и электронный адреса, номера телефона и факса)

подал заявление в Гомельский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды на продление срока действия комплексного природоохранного разрешения
 (название органа выдачи комплексного природоохранного разрешения) на   получение   комплексного  природоохранного  разрешения  на эксплуатацию объекта
Открытое акционерное общества «Белорусский  металлургический завод – управляющая компания холдинга «Белорусская металлургическая компания» осуществляет производство стали, литой заготовки, металлокорда и прочих видов проволоки, с установленной мощностью выплавка стали-2644000 тонн, прокатное производство - 2559940 тонн, метизное производство -1261659 тонн. Введен в эксплуатацию 15.10.1984 году.
Последняя реконструкция  была проведена в IV квартале 2019 года проекта «Увеличение производительности внепечной обработки стали в ЭСПЦ-2 на ОАО «БМЗ» в г. Жлобине. Целью данного проекта является:

- увеличение производительности технологических линий по производству не-прерывно-литых квадратных заготовок 140×140 мм в ЭСПЦ-1, включающих две дуговые сталеплавильные печи №1 и №2, одну установку внепечной обработки и две машины непрерывного литья №1 и №2;

- обеспечение возможности производства не-прерывно-литых квадратных заготовок 140×140 мм из качественных, высококачественных и кордовых марок сталей в ЭСПЦ-1;

- увеличение производительности технологической линии по производству не-прерывно-литых блюмов в ЭСПЦ-2, включающую дуговую сталеплавильную печь №3, установку внепечной обработки, вакууматор RH и машину непрерывного литья № 3;

- улучшение качества выпускаемой продукции;

- повышение точности легирования и степени усвоения легирующих элементов и раскислителей;

- сокращение расхода электроэнергии и электродов на дуговых электросталеплавильных печах;

- расширение номенклатуры выпускаемых марок стали.
Характер воздействия на окружающую среду обусловлен выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух, образованием отходов производства, ввиду оборотного замкнутого водоснабжения, сброс стоков в окружающую среду отсутствует.
(краткая характеристика деятельности: дата ввода в эксплуатацию, последней реконструкции, производственная специализация, выходная продукция, установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)
находящегося в Республике Беларусь, Гомельская область, г. Жлобин, ул. Промышленная, 37_____________________________________________
(место нахождения эксплуатируемых  природопользователем объектов)

В соответствии с заявлением на  продление комплексного природоохранного разрешения Открытого акционерного общества «Белорусский  металлургический завод – управляющая компания холдинга «Белорусская металлургическая компания»          ______________________
(наименование природопользователя)

планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 2025 года.

Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности:

1. Обеспечение завершения реализации проекта "ОАО "БМЗ". ЭСПЦ-2. Комплексная реконструкция ПГУ-3", с исключением выбросов загрязняющих веществ от аэрационных фонарей.

2. Выполнение реконструкции пылегазоочистной установки ПГУ-2 ДСП-2 с исключением выбросов от ЭСПЦ-1  из аэрационных фонарей.

3. Оснащение автоматизированными системами контроля за выбросами загрязняющих веществ стационарные источники выбросов с суммарным фактическим выбросом загрязняющих веществ более 75 тонн в год. Источники выбросов №№ 1147, 1167 (срок 31.12.2020), №№ 0017, 0559 (срок 31.12.2021), №№ 0806, 0044 (срок 31.12.2022).
4. Обеспечение проведения локального мониторинга, объектом наблюдения которого являются выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух.
5. Разработка мероприятий по внедрению наилучших доступных технических методов, строительству и вводу в эксплуатацию сооружений (газоочистных установок), обеспечивающих сокращение выбросов твердых частиц до концентрации не более 50 мг/м3.
6.  Реализация мероприятий, направленных на достижение нормативов выбросов, установленных в таблице Е.34 Приложение Е "Экологических норм и правил", утвержденных постановлением Минприроды от 18.07.2017 №5-Т (далее - ЭкоНиП) для летучих органических соединений.
7. Обеспечение выполнения мероприятий в период неблагоприятных метеорологических условий в соответствии с требованиями Постановления Минприроды Республики Беларусь от 09.06.2009 г. №39 "Об утверждении Инструкции о порядке регулирования выбросов загрязняющих веществ в период неблагоприятных метеорологических условий".
(принятые и планируемые меры и  мероприятия по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов, сокращению образования отходов производства: организация

производственного контроля в области охраны окружающей среды)

Предложения и замечания по заявлению на получение Открытым акционерным обществом «Белорусский металлургический завод – управляющая компания холдинга «Белорусская металлургическая компания»
(наименование природопользователя)
комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной форме в орган выдачи комплексного природоохранного разрешения по адресу:

_Гомельский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды ул. Ирининская, 1 246050, г. Гомель, факс(0232)23-24-91, е-mail: okproos@mail.gomel.by
(наименование, электронный адрес, почтовый адрес, факс).

Сроки проведения общественных обсуждений заявления:
с 10.11.2020 по 09.12.2020
         (начало – окончание)